
4 5

豊島区教育委員会豊島区教育委員会のの構成構成

教育委員教育委員　猪狩 和子　猪狩 和子
　令和7年2月25日付で豊島区教育委員に就任いたしました。豊島区医師会副会長

（学校医部）、学校医会会長、学校保健会会長、現在の区立小・中学校学校医として約

23年間、豊島区の教育現場と関わってきました。�

　また、産業医も兼ねた豊島区衛生管理医師として3年間で全小・中学校の職場環境、

教育環境を視察させていただきました。この間、提案した骨
こつ

粗
そ

鬆
しょう

症
しょう

予防のため、小中学校

で骨密度測定結果を基に、食育・生活習慣を含めた健康教育で成果を上げています。“地域が子

どもたちを見守る、教育でまちづくり”を目指し、心身ともに健康で、夢を持って未来を切り拓いていける豊島の子ど

もたちのために、学校・保護者・地域・行政の皆様方と更なる連携を深めてまいります。甚だ微力ではありますが、誠

心誠意尽力してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。�

教育委員教育委員　松宮 徹郎　松宮 徹郎
　令和7年4月1日付で教育委員に就任いたしました。私は、高校教員として勤務し

た後、弁護士資格を取得し、それ以来、豊島区を拠点として、福祉、教育、司法、家

事など、子どもに関する複数の領域のケースを担当させていただいてきました。また、

区内で活動している子ども支援の市民団体の活動にも関わらせていただいてきました。

　現在は、弁護士業をしながら、臨床心理の大学院に在籍しており、そこで、子どもに対

する心理的支援をテーマとして学んでいます。これまでの経験を活かして、子どもの権利擁護の

観点から教育委員として提言をしていきたいと考えています。また、学校、家庭、地域、関係機関等が連携して、すべ

ての子どもを見守り、子どもたちが個性や能力を発揮して、それぞれの可能性を実現できるように微力ながら尽力して

まいります。どうぞ、よろしくお願いいたします。�

職　名職　名 氏　名氏　名 任　期任　期

教育長 清　野　　　正 令和  7 年  4 月  1 日から令和  8 年  1 月  4 日

教育長職務代理者 新　井　　　裕 令和  6 年  4 月  1 日から令和 10年  3 月 31日

教育委員 岩　井　由美子 令和  6 年  3 月 29日から令和 10年  3 月 28日

教育委員 冨士原　紀　絵 令和  6 年  4 月  1 日から令和 10年  3 月 31日

教育委員 猪　狩　和　子 令和  7 年  2 月 25日から令和 11年  2 月 24日

教育委員 松　宮　徹　郎 令和  7 年  4 月  1 日から令和 11年  3 月 31日

「未来を切り拓く 笑顔で元気な“としまっ子”」を 「未来を切り拓く 笑顔で元気な“としまっ子”」を 
区民の皆様と共に区民の皆様と共に
�� 教育長　教育長　清野 正清野 正　　
　令和7年4月1日付で高際みゆき区長から豊島区教育委員会教育長を拝命いたしま

した清野　正です。全身全霊をかけて、子どもたちのために豊島区の教育の改善・充実

に努めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。�

　私は中学校2校、小中一貫教育校1校の計3校で校長として勤務し、東京都教育庁指導部では国

際教育推進担当として、豊島区教育委員会では教育指導課長として、「豊島区いじめ防止対策推進条例」の制定などに

関わってまいりました。�

　教育を取り巻く社会状況に目を向けますと、社会の変化は我々の想像を超えて劇的に加速し、生成AIなどの先端技

術が高度化した「Society�5.0時代」、予測困難で不確実、複雑で曖昧な「VUCAの時代」を迎えています。幼稚園・小

中学校では、主体的・対話的で深い学びの視点からの授業改善や、特別支援教育の充実、不登校やいじめ等への適切

な対応、教育DXの推進など、その取組は多様化・複雑化しています。私は、こうした待ったなしの教育課題や期待さ

れる役割を正面から受け止め、この4月からスタートいたします「豊島区教育ビジョン2025」及び「豊島区特別支援教

育推進計画」を着実に推進してまいります。�

　昨今、教師はブラックな職業であると喧伝されていますが、教師は、やりがいや夢のある仕事です。教員の働き方

改革を速やかに進めるとともに、教師としての矜持を高め、豊島区を愛し、豊島区に貢献しようという意欲に満ち溢

れた教員の育成に全力を尽くします。区民の皆様におかれましては、豊島区の教育行政への一層のご支援・ご協力を

賜りますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。�

教育長教育長をを紹介紹介します！します！ 教育委員教育委員をを紹介紹介します！します！

豊島区

お問合せ 庶務課庶務グループ　3981-1141


